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ANNOTATION
This doctoral thesis provides a comprehensive summary on the topic of phenolic compounds

including chapters devoted to possibility of their determination using modern analytical

techniques. The main part consists of a discussion of the results obtained from experiments with

four selected matrices, carob (Ceratonia siliqua L.), black chokeberry (Aronia melanocarpa

L.), grapevine (Vitis vinifera L.), and chocolate. Attention was paid mainly to the content of

phenolic compounds during various treatment of original matrix. In case of chocolate, a simple

analytical method for determination of antioxidant capacity and for possible verification of

chocolate authenticity was developed. All presented results are supported by seven attached

separate papers published in foreign and domestic scientific journals.
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NÁZEV PRÁCE
Hodnocení přísad funkčních potravin se zaměřením na obsah jejich fenolických sloučenin

ANOTACE
Tato disertační práce přináší ucelený souhrn na téma fenolických sloučenin včetně kapitol

věnovaných možnosti jejich stanovení s využitím moderních analytických technik. Hlavní část

je tvořena diskuzí výsledků získaných z experimentů se čtyřmi vybranými matricemi, karobem

(Ceratonia siliqua L.), arónií černoplodou (Aronia melanocarpa L.), révou vinnou (Vitis

vinifera L.) a čokoládou. Pozornost byla zaměřena zejména na sledování obsahu fenolických

sloučenin při různé úpravě původní matrice. V případě čokolády byla vyvinuta jednoduchá

analytická metoda pro stanovení antioxidační kapacity a případné ověření pravosti čokolád.

Všechny prezentované výsledky jsou podloženy sedmi přiloženými separáty publikovanými

v zahraničních i tuzemských odborných časopisech.
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GOALS OF THE DOCTORAL THESIS

Based on the doctoral thesis topic, following research goals were set to be accomplished:

§ Summary of findings related to phenolic compounds and possibilities of their

determination

Carob (Ceratonia siliqua L.)

§ Evaluation of effect of roasting and different grinding methods on phenolic composition

in carob powder

§ Investigation of bioaccessibility of these phenolics during in vitro digestion steps

§ Assessment of carob powder as a functional food ingredient

Black chokeberry (Aronia melanocarpa L.)

§ Evaluation of black chokeberry phenolic content after osmotic dehydration treatment in

different media and effect of ultrasonication

§ Assessment of black chokeberry as a functional food ingredient

Grapevine (Vitis vinifera L.)

§ Comparison of phenolic content present in freeze-dried and oven-dried grape skin

powder

§ Investigation of prepared processed cheese spread with addition of grape skin powder

at different levels

§ Assessment of grapevine by-products as a functional food ingredient

Cocoa (Theobroma cacao L.) and chocolate

§ Development of a simple analytical method for determination of chocolate antioxidant

activity

§ Verification of the relationship between cocoa content and antioxidant capacity
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INTRODUCTION

Although, concept of functional food has been defined many times, there is no universally

accepted definition of the term. In general, basic foods enriched by functional ingredients are

referred to as functional foods. Mentioned functional ingredients are usually rich source of

bioactive compounds, fiber, minerals, or probiotics. Also, by-products and wastes (peels, seeds,

stems, shells, and many others) remaining from food production processes, which are generated

in large quantities, can form promising functional food ingredients. Existence of functional food

is connected to the improvement of food technology and beneficial health effects accompanied

with food consumption. Due to this fact, functional food and potential functional food

ingredients has significantly gained in popularity in the field of research over the last

decades [1–3].

Biologically active compounds are substances with certain effect on the organism (usually

associated with health improvement) [4]. They can be found in plants and animal products, and

it is also possible to produce them synthetically. Examples of biologically active compounds

occurring in animal products are vitamins (e.g., tocopherols in fish oil) [5], fatty acids [6] or

bioactive proteins [7, 8]. As bioactive compounds coming from plants can be mentioned groups

of antioxidants, oligosaccharides, carotenoids, phenolic compounds, glycosides, or phytosterols

(mainly obtained from oils) [9]. It is known that consumption of fruit, vegetables and grains

can be helpful for human health as well as for the prevention of chronic disease such as diabetes,

cancer, or cardiovascular diseases [10]. Plants have been used for these purposes since the

beginning of humanity. After discovering of its medicinal properties, plant material has become

beneficial source of important compounds with role related to better health.

Based on the doctoral thesis research, phenolic compounds and their effects as antioxidants are

described in this work. Various options of utilization of analytical techniques for identification

and determination of phenolic compounds and antioxidants are discussed as well. Different

materials concluded to be promising potential functional food ingredients were assessed and

effects of their pre-treatment was evaluated. Matrices chosen for experiments, carob (Ceratonia

siliqua L.), black chokeberry (Aronia melanocarpa L.), grapevine (Vitis vinifera L.), and

chocolate, are rich source of different kind of bioactive compounds with many beneficial

properties. Parameters, such as phenolic content, antioxidant activity, or bioaccessibility of

chosen phenolic compounds, were tested using different instrumental methods. For better

15

orientation, each section has its own appendices with published manuscripts related to the topic.

For carob, effect of roasting (Appendix I.), utilization of different grinding methods (Appendix

II.), effect of vibratory grinding time (Appendix III.), and substitution of wheat flour by carob

powder in preparation of muffins (Appendix IV.) was investigated. Black chokeberry was

subjected to osmo-dehydration using different osmotic agents and the effect of ultrasonication

was also examined (Appendix V.). By-products of winemaking process, white grape skins,

were used for enrichment of processed cheese spread and improvement of chosen

characteristics was evaluated (Appendix VI.). In Appendix VII., a simple analytical method

based on antioxidant capacity determination that offers rapid monitoring of cocoa content in

commercial chocolates was introduced.
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Chapter 1: PHENOLIC COMPOUNDS

Phenolic compounds (also known as phenolics or polyphenols, in case that structure contains

more phenolic rings) are the most abundant and one of the most important secondary

metabolites occurring in plants. Currently, more than 8000 different structures of plant

phenolics are known. They arise biogenetically from shikimate or phenylpropanoid pathway,

which provides phenylpropanoids directly [11, 12].

The presence of at least one aromatic ring with one or more hydroxyl substituents in the

structure is common for all phenolic compounds [13, 14]. Based on the structure, phenolic

compounds can be divided into two main classes – flavonoid compounds and non-flavonoid

compounds. These groups can continue in subclasses of phenolic acids, lignans and stilbenes,

and 6 main flavonoid subclasses, as can be seen in Fig. 1. Other two subclasses, tannins and

lignins, occur mainly as complicated biopolymers. In this case, a defined carbon base is missing,

and chemical structure is always unique to a particular polyphenol [15].

Fig. 1: Classification of phenolic compounds (edited) [15].
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Various effects of these compounds on human health, e.g., antioxidant, anticarcinogenic, anti-

inflammatory, anticholinergic, antimalarial, antileprosy, antidiabetic, antiproliferative, antiviral

or antimicrobial and many others have been reported in a large number of studies. On the other

hand, also some noxious effects of these compounds are known (e.g., neurotoxicity induced by

myristicin) [16–19]. Polyphenols contribute to colour of vegetables and fruit and play an

important role in terms of the aroma and taste of food [20–22]. In view of the above findings,

the potential pharmacological effects of phenolic compounds as well as impact of phenolics on

sensory characteristics of food are currently being studied by many research groups around the

world.

1.1 Classification of phenolic compounds

1.1.1 Phenolic acids

Phenolic acids are present in free or bound forms in almost all plant-derived foods. Group of

phenolic acids consists of two main subgroups – hydroxycinnamic acids (HCAs) and

hydroxybenzoic acids (HBAs), which are derived from cinnamic and benzoic acid, respectively

(see Fig. 2) [23, 24].

Fig. 2: Structures of prominent naturally occurring phenolic acids (edited) [24].
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HCAs are aromatic compounds with a side chain containing three carbons (C6–C3). Caffeic,

ferulic, chlorogenic, o-, m- and p-coumaric, and sinapic acid belong to this group. Maybe the

most widespread acid from this group is cinnamic acid, which can be found in coffee, wine,

apples, potatoes, orange, olive oil, spinach, cabbage, and many others [15, 25]. Caffeic acid

together with p-coumaric acid represent 75–100% of the total HCAs in fruits [26].

HBAs, with general structure C6–C1, include vanillic, protocatechuic, gallic, p-hydroxybenzoic,

syringic, gentisic, ellagic, and salicylic acid. This group is present in plants mostly in the

glycoside form [13, 23]. The main food sources of HBAs are vegetables, fruits, tea, and cereals.

Salicylic acid is present in blueberries, apricot, and black tea. Gentisic acid can be found in

tomato, pepper, cucumber, citrus, melon, and grapes. Gallic acid is part of teas such as Japanese

and Chinese black and green tea [27].

Phenolic acids have been largely studied due to their beneficial effects on human health such


[…]


fiber in chokeberry pomace is within range 68–78% of DM, and overall value of fiber content

in fruit reaches 5.6 g per 100 g of FW, with relatively low levels of pectin [195, 200]. AM

berries fat content was analysed as very low, only 0.14 g per 100 g of FW [197].

3.2 Effect of pre-treatment on black chokeberry properties

In study of Cebulak and his colleagues [202], Aronia melanocarpa L. berries were exposed to

the influence of microwave radiation, ultrasound, and UV-C (germicidal) radiation. When

mentioned abiotic stress factors applied, values of phenolic content increase in all cases (levels

of anthocyanins increased by 22%, phenolic acids by 20%, flavan-3-ols by 30%, and flavonols

by 43%) [202].

Positive effect of ultrasound on phenolics released from chokeberry matrix was also observed

in our study (Appendix V.), where osmotic dehydration with erythritol (ERT) and xylitol

(XYL) solutions was applied. Results show that 30 min of sonication allowed to get AM powder

89

with the highest content of bioactive substances. When ERT solution used, values of total

phenolic content, total anthocyanin content, and antioxidant capacity in AM powders were

significantly higher than those for powders gotten after XYL solution exposure. Total content

of flavonoids was similar for both osmotic dehydration agents (Table 1 in Appendix V.).

Also, the powder prepared from oven-dried berries after 30 min exposure to ultrasonic-assisted

osmo-dehydration in both ERT and XYL solution had darkest shade (lowest L* values).

Without effect of ultrasound, the use of XYL solution resulted in a lighter (higher L*

parameter), less red, and less yellow (lower a* and b* parameters) powder compared to that

obtained when ERT solution was used (Fig. 2A and 2B in Appendix V.).

In study published by Bae and colleagues [203], sucrose, glucose and xylitol solutions were

examined for osmotic dehydration of AM berries followed by freeze-drying or hot-air drying

step. Sucrose and xylitol solutions as an osmo-dehydration agents in combination of freeze-

drying provided higher values of total phenolic content and antioxidant activity than glucose

solution. However, the results obtained after application of these conditions were still

approximately two times lower compared to freeze-dried chokeberry powder without osmotic

dehydration treatment. Also, application of freeze-drying resulted in higher phenolic content of

final aronia products compared to hot-air drying [203]. Aleksandrov et al. [204] describe in

their paper that temperature of osmo-dehydration and concentration of osmotic solution were

the most significant factors affecting water loss, while osmotic treatment temperature and ratio

of fruit and solution had the highest impact on chokeberry antioxidant activity (higher the

temperature, lower the values of antioxidant activity).

Kim and Mai [205] investigated an influence of dry and moist heat treatment on total phenolics

and anthocyanins levels as well as on antioxidant activity of black chokeberry. Heating in water

(20 min) caused increase of bioactive compounds and antioxidant activity with increasing

temperature, nevertheless, non-significant loss of AM powder antioxidant activity for dry heat

treatment was detected up to 160 °C and same heating duration [205]. In paper of Sadowska et

al. [206], comparison of vacuum drying, freeze-drying, convection drying, and innovative

method of fluidised bed jet drying was studied. The highest values of total anthocyanin content,

total phenolic content, and antioxidant activity were obtained for chokeberry powders after

freeze-drying and fluidised bed jet drying. Besides phenolics, also vitamin C level in AM

powder was decreasing when convection drying and vacuum drying were carried out (loss of

24% and 59%, respectively) [206]. As can be seen, low stability of AM phenolics and vitamins
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during drying treatment results in very significant loss when chokeberry powder is used to

fortify bakery products requiring a higher temperature and longer baking time [205, 206].

3.3 Black chokeberry as a functional food ingredient

Addition of Aronia melanocarpa L. has already been implemented in the preparation of various

types of products such as cookies [207, 208], cakes [209, 210, 211], shortcrust pastries [212],

extruded corn porridge enriched with AM [213], milk, kefir and yoghurts supplemented with

chokeberry powder or juice [214, 215], ice cream [216], AM-based functional beverages [217],

juices and nectars [201, 218], tea [219], AM infused beer [220], chokeberry wine [221], jelly

candies where synthetic dye was substituted by AM extract [222], or agar gel with the addition

of AM juice concentrate which can be used to prepare many food products (also is suitable for

vegetarians) [196]. In study of Tamkutė et al. [223], an inhibition of selected food pathogenic

and spoilage bacteria (e.g., Listeria monocytogenes, Pseudomonas putida, or aerobic

mesophilic bacteria), when extract of chokeberry pomace is added into processed pork products

(cooked ham and pork meat burger), is described.
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Conclusion of Chapter 3

Dark berries of Aronia melanocarpa L. contain the highest amount of phenolic compounds

amongst all berries. Colour ranging from dark purple to black is caused by anthocyanins

occurring in black chokeberry skin. As level of anthocyanins is significant, AM is good natural

colourant used in many beverages (e.g., tea, juice, or wine). Procyanidins, with (–)-epicatechin

being the most frequent subunit, are another group of polyphenolics widespread in black

chokeberry.

AM berries, juice, or black chokeberry pomace (by-product of AM juice production) have been

used to fortify many food products and drinks. As skin of Aronia melanocarpa L. is rich in

anthocyanins, their significant amount will remain in grape pomace. After enrichment, an

increase of total phenolic content in prepared functional food can be expected. Addition may

also contribute to colour change of final product and thus replace artificial food dyes.

In our study, effect of two osmotic dehydration solutions (erythritol and xylitol) was examined.

In addition, ultrasonication was applied for different periods of time for disruption of cell walls

and improvement of the whole process was expected. Both effect of ultrasound and effect of

osmotic dehydration agent were significant. Combination of 30 min ultrasonication and

erythritol used as osmo-dehydration solution was evaluated the most beneficial as obtained

values of total phenolic content, total anthocyanin content, and antioxidant activity of AM

powder were higher compared to results from other experiments in this study.
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Appendix for Chapter 3
