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Hodnocení průběhu studia a doporučení školitele k obhajobě disertační práce

Ing. Michaela Frůhbauerová předložila k obhajobě disertační práci „Evaluation of functional food

ingredients with a focus on their phenolic content“ ve studijním programu P419 Analytická chemie,

studijním oboru 1403V001 Analytická chemie.

Školitel: doc. Ing. Libor Červenka, Ph.D.

V průběhu studia studentka pracovala podle předem schváleného studijního plánu, který sestával

s následujících dílčích výzkumných úkolů:

1) Příprava karobového (Ceratonia siliqua L.) prášku různými mlecími technikami, stanovení

antioxidačních vlastností a obsahu fenolických látek. Součástí úkolu bylo také stanovení jejich

obsahu po simulovaném trávení in vitro. Karobový prášek byl také použit jako funkční složka

při výrobě muffinů.

2) Zjistit vliv předchozí úpravy plodů temnopoldce (Aronia melanocarpa L.) a osmodehydratace

na některé vybrané vlastnosti.

3) Využití pokrutin z révy vinné jako přísady v taveném sýru

4) Využití elektrochemické techniky pro stanovení antioxidační kapacity čokolády

V těchto pracích prováděla studentka základní spektrofotometrická měření, separaci fenolických

látek pomocí HPLC a některá elektrochemická měření. Tyto dílčí úkoly byly úspěšně publikovány

v celkem čtyřech časopisech s IF a třech recenzovaných publikacích a souvisí s disertační prací.

Studentka také spolupracovala v rámci projektů (dohoda o provedení činnosti) se skupinou

elektrochemiků na kvantifikaci vybraných látek v potravinách metodou FIPLC. Ta sloužila jako

kontrolní metoda pro srovnání s nově vyvíjenou elektrochemickou. Výsledkem jsou opět čtyři

publikace s IF a dvě recenzované práce.

Studentka se aktivně podílela na výuce laboratoří analytické chemie, byla konzultantkou celé řady

bakalářských a diplomových prací. Pravidelně se podílela svou účastí na Dnech otevřených dveří

FChT, soutěže Mladý chemik, a působila jako tajemník státních závěrečných zkoušek pro bakalářský a

navazující magisterský studijní program Chemie a technologie potravin. Participovala také na

prezentaci FChT v rámci veletrhů GAUDEAMUS.

Během studia úspěšně absolvovala všechny předepsané odborné zkoušky a státní doktorskou

zkoušku.

Studentka absolvovala zahraniční stáž na University of Agriculture in Krakow, konkrétně na

pracovišti Department of Food Analysis and Evaluation of Food Quality, a to v období 01.02­

31.03.2021. Zde pracovala na přípravě a analýzách těstovin s přídavkem pokrutin z černého rybízu a

věnovala se charakterizaci škrobových filmů s přídavkem včelích produktů.

Studentka byla výrazným přínosem v rámci odborné skupiny analýzy potravin na Katedře

analytické chemie. Prokázala rozsáhlé odborné dovednosti v rámci spektrálních, separačních a

elektrochemických technik. Pracovala samostatně s neutuchajícím zájmem o zkoumanou

problematiku, sama navrhovala experimentální postupy. S ohledem na publikační aktivitu studentky,

její píli, odborné dovednosti a znalosti doporučuji disertační práci Ing. Michaely Friihbauerové

k obhajobě před odbornou komisí.

V Pardubicích dne 03.10.2023

i ........................

doc. mg. LiborTervenka,_Ph.D.
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Stanovisko školícího pracoviště

Studentka doktorského stupně studia na Katedře analytické chemie Ing. Michaela
Friihbauerová dokončila disertační práci pod vedením školitele doc. Ing. Libora Červenky,
Ph.D. na téma „ Evaluation o f functional food ingrédients with a focus on their phenolic
content “ a podala žádost o obhajobu uvedené disertační práce. Během doktorského studia
absolvovala úspěšně předepsané zkoušky včetně státní doktorské zkoušky, podílela se na
pedagogické činnosti katedry a realizovala vědecký výzkum, jehož výstupem je osm prací
publikovaných v časopisech s impakt faktorem evidovaných na ISI Web of Science. Čtyři
z těchto prací souvisí s tématem disertační práce. Studentka také absolvovala předepsanou
zahraniční stáž v rozsahu dvou měsíců.

Z pozice vedoucího školícího pracoviště mohu konstatovat, že doktorské studium Ing.
Michaely Friihbauerové probíhalo podle studijního plánu schváleného oborovou radou,
v souladu s platnými směrnicemi Fakulty chemicko-technologické Univerzity Pardubice
a s platnou legislativou. Souhlasím s obhajobou disertační práce.

doc. Ing. Petr Česla, Ph.D.
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